in Deo solo modo trinitas non quaternitas reperitur.

Hil. inter de cr. enat.

Ioan. 10.

Ioan. 17.

Marth.

Inquisitorum cum Commentarijs.

COMMENT. I.

DAMNAMVS ergo & reprobamus libellum, seu tractatum, quem Abbas Ioachim edidit contra magistrum Petrum Lombardum. Ad intelligendam hanc decretalem, & glossenata in eam conscripta, breuiter historiam, cuius in ea sit mentio, recensere. Petrus Lombardus, qui vulgo, Sententiarum Magister dicitur, qui floruit circa annos Domini 1140. lib. 1. sentent. dist. 5. iuxta catholicam veritatem asseruit in diuinis tres esse personas inuicem distinctas, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum; & naturam diuinam eis communem, qua nec generet nec generetur, nec spirat nec spiretur. Contra hanc sententiam Abbas Ioachim monasterij Florentis, quod est in Calabria, vnde ille fuerat oriundus, libellum edidit anno fere Domini 1195. docens essentiam diuinam generare & generari, spirare & spirari, Petrumque Lombardum ob eam opinionem hereticum appellauit. Hunc Joachimi errorem Innocentius iij. Pont. Max. in generali concilio Lateranensi Romae anno Domini 1215. celebrato, tanquam hereticum condemnauit: sententiamque Petri Lombardi catholice fidei consonam comprobauit. ac tale quidem est decretalis argumentum. Nos autem sacro approbante concilio. Hæreticus retulit Joachimi errorem, & rationes, quibus ille vtebatur: nunc catholicam veritatem explicat, & docet quomodo intelligenda sint auctoritates, quas Ioachim ad suum errorem asserendum inducebat. multa in hunc locum traduntur à Theologis lib. 1. sent. dist. 5. que nos ideo omitimus, quia, vt presari sumus, ad auctoris institutum non spectant. videto Melchiorum Canu lib. 12. c. 7. de locis Theologicis, vers. secunda præceptio.

In nullo tamen propter hoc Florenti monasterio.] Resse admonuit me Illustrissimus Julius Antonius Sanctiorius, Cardinalis sanctæ Senering, vnus ex Inquisitoribus generalibus in tota reipublica Christiana, in vulgatis codicibus hanc locum corruptè legi, ita: Florentino, cum legendum sit, Florentis. Scriptores enim & impressores huius monasterij & ordinis ignari, quia scriptum inuenerunt, Floren. hoc est, Florentis, corrupte extendentes dictionem legerunt, Florentino.

Maxime cum ipse Ioachim omnia scripta sua nobis assignari mandauerit, &c. dicens Epistolam, in qua firmiter confitemur, se illam tenere fidem, quam Romana tenet Ecclesia.] Que hoc loco traduntur, paulo obscuriora sunt, quam vt facile percipi queant. vt ergo huic rescripto lux clarior afferatur, breuiter commemorare oportet quæ de protestatione & obedientia Ioachimi erga Romanam Ecclesiam tanguntur. Rem itaque paulo alius reperens, sciendum est, Abbatem hunc Joachimum Theologia peritiam claruisse temporibus Lucij iij. Pont. Max. ad annos Domini 1181. qui multa molitus est in scripturam sacram commentaria, ac præsertim in Apocalypsim, extatque hodie Epistola Clementis Papæ exhortatoria ad Joachim Abbatem, vt compleat expositionem in librum Apocalypsis, & opus cõcordiæ veteris & noui testamē

Ati inceptum iussu Lucij Papæ iij. & Urbani iij. eius successoris, quæ nunc legitur in eiusdem Abbatis libro concordie noui ac veteris testamenti impresso Venetis anno 1519. in principio. At quia humana fragilitas sæpe homines nutare patitur, & à via veritatis longius deflectere, idem Joachim in Petrum Lombardum, qui vera scripserat de processione, & distinctione diuinarum personarum, inuictus est, sententiam falsam astruens, quam Innocentius iij. in generali concilio condemnauit. statuit tamen ne ob hanc particularis libri cõdemnationem, eius monasterio derogaretur, quia protestatus fuerat Ioachim se tenere fidem Ecclesiæ. ea vero protestatio ita habet.

PROTESTATIO ABBATIS Joachimi.

VNiuersis, quibus litteræ istæ ostensæ fuerint, frater Ioachim dictus, Abbas de Florentina in Domino salutem.

Sicut ex litteris domini Papæ quondam Clementis, quæ apud nos sunt, percipi potest, ex mandato domini Papæ Lucij, & domini Papæ Urbani nifus sum aliqua scriptitalse, & hucusq; quod occurrat ad gloriam Dei scriptitare non desino. Deniq; librum Concordiæ quinq; voluminibus comprehensum, expositionem Apoc. viij. partium titulis insignitum, Psalterium decem chordarum tribus voluminibus incisum, prout Deus melius inspirauit, & facultas ingenij affuit, ad consummationem conduxit; præter alia, quæ in paruis libellis seu contra Iudæos, seu contra Catholicæ fidei aduersarios eomprehendi; Et dum sum in hoc corpore præseruatus ad ædificationem fidelium Christi, & maxime monachorum, dare operam nõ postpono. Quia vero pro angustia temporum nõ potui hucusq; opuscula ipsa, præter librum Concordiæ, Apostolico culmini præsentare, vt ab eo corrigerentur, si qua ibi (quod non abnuo, etsi mihi conficius non sum) occurrerint corrigenda, & incertus est homini numerus dierum suorum, si me contigerit prius egredi ex hac luce, quæ possim sedm quod accepi in mandatis, siquidem ea conditione suscepi dictanda, vt oes quidem libros ei cui datum est omnimode magisterium, præsentarem; Rogo ex parte Dei omnipotentis Coabbates meos, & priores, & ceteros fratres metuentes Deum, & ea qua posse videntur, auctoritate præcipio, quatenus præsens scriptum, aut exëplar habentes secum ac si pro testamento opuscula, quæ hæctenus confecisse videor, & si quid me de nouo vsq; ad diem obitus mei contigerit scriptitare, quam citius poterint collecta omnia, relictis in salua custodia exemplaribus, Apostolico examini repræsentent, recipientes ab eadem sede vice mea correctionem, & exponentes ei meam circa ipsam deuotionem & fidem; & quod ea semper paratus sim, quæ ipsa statuit, vel statuerit, obseruare, nullamque meam opinionem contra eius defendere sanctam fidem, credens ad integrum quæ ipsa credit, & tã in omnibus, quam in doctrina suscipiens correctionem, abiciens quod ipsa abiecit, suscipiens quod susci-